



Rapport for miljøtilsyn hos Stutteri Spring & Stald Tårs, Vejlen 18, 9430 Vadum

Overordnede oplysninger

Ejer			
Helene Gravesen	Vejlen 18	9430 Vadum	
Tilsynsdato	27-04-2023		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	69343
Mobiltelefon		CVR nr.	20401834
E-mail		P. nr.	1004284516
Samkøring	Stutteri Spring & Stald Tårs Vejlen 16		

Godkendelsestype	Uden godkendelse
Godkendelsesdato	21-09-2017
Tilladte dyreenheder	13,79 DE
Registrerede dyreenheder	13,79 DE

Kategori	2
-----------------	---

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
21-09-2017	Aftale	Efterkommet	Overdækning af dybstrøelse på møddingsplads
06-04-2018	Indskærpelse	Efterkommet	Møddingen skal overdækkes med vand- og lufttæt materiale
27-04-2023	Indskærpelse	Meddelt	Møddingsmuren skal være tæt og uigennemtrængelig for fugt
27-04-2023	Aftale	Meddelt	Dieseltanken skal anmeldes til BBR
27-04-2023	Aftale	Meddelt	Der er krav om sortering af affald og fremover skal bl.a. wrapplast og PVC bortskaffes særskilt

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Dybstrøelse	40	13,79	21-09-2017	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Dybstrøelse	40	13,79	0	307

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyreholdets sammensætning og størrelse	Der er pt. 43 heste jf. Fortegnelse over hestehold fra CHR. Af disse var 8 drægtige hopper på Vejlen 16, dvs. der var 35 heste på Vejlen 18. I gødningsregnskaberne for årene 2016-2017 til 2021-2022 er anført 50 heste (300-500 kg). Der er samdrift med Vejlen 16, og det blev oplyst, at på Vejlen 16 er der 8-15 heste ad gangen
Dokumentation for dyreholdet	Fortegnelse over hestehold fra CHR
Anvendelse af bygninger og stalde	Antal hestebokse i stalde og areal af rundbuehal er i overensstemmelse med bygningsoversigt fra 2016. Der er ingen flytbare læskure, men der er et fastplaceret læskur, og læskuret er registreret i BBR
Produktionsareal og gulvtyper	Der er fast gulve i hesteboksene og i rundbuehallen. Der strøes med halm, og der er dybstrøelse i rundbuehallen
Læskure faste/flytbare	Et fast placeret læskur øst for rundbuehallen. Der er ikke fast bund, men der dybstrøelsesmåtte. Ingen tildeling af vand eller vådfoder i læskuret.
Fodersted på fold, placering	Foderhække til høg flyttes jævnligt, da jorden ellers bliver helt trådt op og mudret.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Møddingsplads	01-01-1954	70	0		

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, tæthed	Bunden så ud til at være tæt, men der var udsivning i bunden af møddingsmuren mod vest (foto). I bunden af muren mod syd stak der et rør ud, men det blev oplyst, at der ikke løb noget ud af røret (og det var der heller ikke tegn på ved tilsynet). Det indskræpes, at møddingsmuren skal være tæt og uigennemtrængelig for fugt.
Møddingsplads, sidebegrænsning	Mur på 3 sider
Møddingsplads, afløb	Der er ingen afløb på møddingspladsen, og da denne bruges alene til dybstrøelse, er det ved tilsyn i 2017 vurderet at være i orden.
Møddingsplads, overdækning	Ved tilsynet var møddingen overdækket. På luftfotos fra 2022, 2020, 2019 og 2018 er møddingen ikke overdækket.
Møddingsplads, tag- og overfladevand	Der er tagrende på staldbygningerne
Opbevaringskapacitet fast møg	Lige i underkanten ifølge landbruget, men kører da lidt ud på græsmarker. Anvendes kun til det, der muges ud fra hesteboksene (udmugning hver mandag). Dybstrøelsen muges kun ud om foråret, og bringes ud på marker i løbet af få dage.
Møddingsplads, øvrige	Det er møddingspladsen længst mod vest som benyttes. Denne er betegnet som teknisk anlæg nr. 3 i BBR. Den oprindelige møddingsplads anvendes nu til affaldscontainere.
Ensilage, øvrige	Ingen ensilage. Har wrap-hø

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Ajlebeholder	01-01-1954		0	50		

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, øvrige	Ingen gyllebeholder. Der er en gammel ajlebeholder i tilknytning til den oprindelige møddingsplads, og det blev oplyst, at ajlebeholderen ikke anvendes.

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Antal markstakke	Ingen markstak – gødningen fra boksene ligger altid på møddingspladsen. Når dybstrøelsen muges ud, spredes det ud på mark indenfor få dage.	0

Håndtering af bekæmpelsesmidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sprøjtemidler, øvrige	Sprøjter ikke

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Ingen spildolie og intet farligt affald. Traktor serviceres af værksted.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	Der var en gul boks med brugte objektglas (fra sædprøver), og det blev oplyst at den afleveres på genbrugsplads. Der blev spurgt, om den røde kasse, som kommunen har leveret, må benyttes, men den er kun til farligt affald fra husholdningen.
Håndtering af klinisk risikoaffald	En kanyleboks med fyldt med brugte kanyler stod i staldkontoret, men det blev oplyst, at det kun er dyrlægen, der sprøjter dyrene. Dyrlægen skal tage sit affald med sig.
Opbevaring af kadavere	Heste til Daka lægges på støbt plads ved stalden (den gamle møddingsplads), med en presenning over, og afhentes dagen efter tilmelding. Det er sjældent (ikke årligt).
Opbevaring af andet affald	Container til alm. dagrenovation og vippecontainer til brændbart affald. I vippecontaineren lå der bl.a. wrapplast og gamle hegnspele, både af træ og PCV-rør. Hovedparten af affald på ejendommen er wrapplast og det skal sorteres fra, jf. næste pkt.
Affald, sortering	Pt. ingen sortering af affald. Der er krav om sortering af affald, og det er aftalt at fremover skal bl.a. wrapplast og PVC bortskaffes særskilt. PS: Husk at bindegarn og net fra wrapphø skal i restaffald.
Affald, øvrige	Ingen bemærkninger

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej
Vandforsyning	Vandværk
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Kommunal ordning til rotter. Døjer meget med rotter, og har mange rottekasser med fælder. Mortalin har også kasser på ejendommen. Sprøjter mod fluer efter behov.
Olietanke	En olietank på 1000 liter, år 2020 til diesel er ikke anmeldt til BBR. Det er aftalt, at olietanken anmeldes til BBR (oplysninger herom tilsendt på mail)
Støjkluder	Ingen væsentlige på tilsynstidspunktet
Fyringsanlæg	Jordvarme

Bæredygtighed og klimatiltag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Vil gerne af med dybstrøelsen til biogas, og landbruget skal selv tage kontakt til biogasanlæg. Pjece fra kommunen blev udleveret. Nærmeste biogasanlæg er nok Grøngas ved Vrå.
Klima- og energitiltag*	Sprøjtefri dyrkning. Der er LED lys i staldene. Der er jordvarmeanlæg og solceller.
Natur og biodiversitet	Der er 3 søer under 100 m ³ , som har naturværdi, og som også dræner de omkringliggende arealer. Insekthotel i form af bunker med grene og kvas. Hjørner af markerne dyrkes ikke og der er en del læbælter.
Ressourcer og genanvendelse	Wrapplast skal fremover bortskaffes til genanvendelse